
 
 
 
 

Facoltà di Architettura 

 
Codice DOC 1/23-24 Id. 212/DAA 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ 

 
VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 

Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 23/08/23 da ORAZIO CARPENZANO; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: di Ateneo (EUR 17.524,08 - Responsabile Scientifico, 

CARPENZANO O.) 
 
VISTO il bando DOC 1/23-24 prot.n. 851 del 24/08/23 scaduto il 08/09/23; 
 
VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà, seduta del 11/09/23 in cui sono stati nominati i membri della 

Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dalla Giunta di Facoltà nella seduta del 11/09/23, e disposta 

con provvedimento del Preside della Facoltà di Architettura del 14/09/23 prot.n. 923; 
 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 22/09/23 dalla Commissione giudicatrice e conservato 

presso gli archivi della Facoltà di Architettura; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato della 

Facoltà di Architettura. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 17 Incarichi di collaborazione esterna docenza 

per “ICAR/13 - Affidamento di incarichi di docenza retribuiti - AA 23/24”, presso la Facoltà di Architettura. 

 
ART. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
BOOK DESIGN AND TYPOGRAPHY STUDIO (10605330) - Modulo BOOK DESIGN AND TYPOGRAPHY - SSD ICAR/13 - 
Primo anno - Primo semestre - CDL Design, Comunicazione Visiva e Multimediale - Design, Multimedia and Visual 
Communication - CFU 6 

 
Candidato Punteggio Esito 

CAPO DANIELE 39,00/70,00 VINCITORE 
 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 206/2023  Prot. n. 0001000 del 25/09/2023 - [UOR: IMP000036 - Classif. VII/1]



 
 
 
 

Facoltà di Architettura 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CAPO 
DANIELE con punti 39,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
BOOK DESIGN AND TYPOGRAPHY STUDIO (10605330) - Modulo HISTORY OF VISUAL COMMUNICATION DESIGN - SSD 
ICAR/13 - Primo anno - Primo semestre - CDL Design, Comunicazione Visiva e Multimediale - Design, Multimedia and 
Visual Communication - CFU 3 

 
Candidato Punteggio Esito 

D'UFFIZI RAISSA 40,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa D'UFFIZI 
RAISSA con punti 40,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
INFORMATION DESIGN STUDIO (10605896) - Modulo INFORMATION DESIGN - SSD ICAR/13 - Secondo anno - Primo 
semestre - CDL Design, Comunicazione Visiva e Multimediale - Design, Multimedia and Visual Communication - CFU 
6 

 
Candidato Punteggio Esito 

MARIANI MIRIAM 42,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MARIANI 
MIRIAM con punti 42,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
LABORATORIO DI DESIGN PER LA COMUNICAZIONE VISIVA (10589546) - Modulo DESIGN PER LA COMUNICAZIONE 
VISIVA 1 - Canale 1 - SSD ICAR/13 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 6 

 
Candidato Punteggio Esito 

MARIANI MIRIAM 42,00/70,00 VINCITORE 
LACERENZA ANGELO 37,00/70,00 IDONEO 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MARIANI 
MIRIAM con punti 42,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
LABORATORIO DI DESIGN PER LA COMUNICAZIONE VISIVA (10589546) - Modulo DESIGN PER LA COMUNICAZIONE 
VISIVA 1 - Canale 2 - SSD ICAR/13 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 6 

 
Candidato Punteggio Esito 

MATTONE ANDREA  39,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MATTONE 
ANDREA con punti 39,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 



 
 
 
 

Facoltà di Architettura 

 
LABORATORIO DI DESIGN PER LA COMUNICAZIONE VISIVA (10589546) - Modulo DESIGN PER LA COMUNICAZIONE 
VISIVA 1 - Canale 3 - SSD ICAR/13 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 6 

 
Candidato Punteggio Esito 

MASCOLO GIOVANNI 39,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MASCOLO 
GIOVANNI con punti 39,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
LABORATORIO DI DESIGN PER LA COMUNICAZIONE VISIVA (10589546) - Modulo LABORATORIO DI DESIGN PER LA 
COMUNICAZIONE VISIVA 1 - Canale 1 - SSD ICAR/13 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 3 

 
Candidato Punteggio Esito 

DI CECCA LUCA 39,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI CECCA 
LUCA con punti 39,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di collaborazione 
esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la sua attività 
presso la Facoltà di Architettura. 
 
LABORATORIO DI DESIGN PER LA COMUNICAZIONE VISIVA (10589546) - Modulo LABORATORIO DI DESIGN PER LA 
COMUNICAZIONE VISIVA 1 - Canale 2 - SSD ICAR/13 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 3 

 
Candidato Punteggio Esito 

MATTONE ANDREA  39,00/70,00 VINCITORE 

 
CANDIDATI ESCLUSI 

Candidato Motivo dell’esclusione 

SALERNI UMBERTO Punteggio minimo richiesto non raggiunto 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MATTONE 
ANDREA con punti 39,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
LABORATORIO DI DESIGN PER LA COMUNICAZIONE VISIVA (10589546) - Modulo LABORATORIO DI DESIGN PER LA 
COMUNICAZIONE VISIVA 1 - Canale 3 - SSD ICAR/13 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 3 

 
Candidato Punteggio Esito 

VALENTE MASSIMO 39,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. VALENTE 
MASSIMO con punti 39,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
 
 



 
 
 
 

Facoltà di Architettura 

 
LABORATORIO DI EDITORIA E TIPOGRAFIA (10605329) - Modulo EDITORIA E TIPOGRAFIA - SSD ICAR/13 - Primo anno 
- Primo semestre - CDL Design, Comunicazione Visiva e Multimediale - Design, Multimedia and Visual Communication 
- CFU 6 
 

Candidato Punteggio Esito 

CAPO DANIELE 39,00/70,00 VINCITORE 
 

CANDIDATI ESCLUSI 

Candidato Motivo dell’esclusione 

VIGGIANO CIRA Articolo 4 del bando 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CAPO 
DANIELE con punti 39,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
LABORATORIO DI INFORMATION DESIGN (10605895) - Modulo INFORMATION DESIGN - SSD ICAR/13 - Secondo anno 
- Primo semestre - CDL Design, Comunicazione Visiva e Multimediale - Design, Multimedia and Visual Communication 
- CFU 6 

 
Candidato Punteggio Esito 

CACCAMO ALESSIO 45,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CACCAMO 
ALESSIO con punti 45,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
LABORATORIO DI SINTESI FINALE IN DESIGN COMUNICAZIONE VISIVA (10600161) - Modulo DESIGN PER LA 
COMUNICAZIONE VISIVA 2 - Canale 2 - SSD ICAR/13 - Terzo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 9 

 
Candidato Punteggio Esito 

LONGANO GIANMARCO  38,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. LONGANO 
GIANMARCO con punti 38,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 
 
LABORATORY OF MECHANICS (10606407) - Modulo DESIGN FOR APPLIED MECHANICS - SSD ICAR/13 - Primo anno - 
Primo semestre - CDL Product and Service Design - CFU 3 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
LABORATORY OF SMART OBJECTS (10592784) - Modulo OPEN DESIGN - SSD ICAR/13 - Primo anno - Primo semestre 
- CDL Product and Service Design - CFU 3 

 
Candidato Punteggio Esito 

POLLINI ALESSANDRO 70,00/70,00 VINCITORE 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. POLLINI 
ALESSANDRO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e svolgerà la 
sua attività presso la Facoltà di Architettura. 



 
 
 
 

Facoltà di Architettura 

 
 
LABORATORY OF VIRTUAL MODELLING AND REPRESENTATION (10606409) - Modulo COMPUTATIONAL DESIGN - SSD 
ICAR/13 - Primo anno - Primo semestre - CDL Product and Service Design - CFU 3 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
MATERIALI E TECNOLOGIE INNOVATIVE (10600284) - Modulo MATERIALI E TECNOLOGIE INNOVATIVE - Canale 1 - SSD 
ICAR/13 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 6 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
TEORIA E STORIA DEL DESIGN (10589564) - SSD ICAR/13 - Secondo anno - Primo semestre - CDL Design - CFU 6 

 
Candidato Punteggio Esito 

NOBILEMINO EMANUELA 45,00/70,00 VINCITORE 
D'UFFIZI RAISSA 40,00/70,00 IDONEO 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
NOBILEMINO EMANUELA con punti 45,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 1 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CARPENZANO O. e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Architettura. 

 
 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web della Facoltà 

di Architettura e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 25/09/23 

 

F.to Il Preside 
prof. ORAZIO CARPENZANO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott. MARCO DE MARTINO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 


